
BUPATI JOMBANG 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURANBUPATIJOMBANG 

NOMOR52 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI JOMBANG NOMOR 32 TAHUN 2018 
TENTANG KEBIJAKAN DAN STRATEGI KABUPATEN JOMBANG DALAM 

PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS 
SAMPAH RUMAH TANGGA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI JOMBANG, 

Menimbang : a. bahwa Peraturan Bupati Jombang Nomor 32 Tahun 2018 
tentang Kebijakan dan Strategi Kabupaten Jombang dalam 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga perlu disesuaikan dengan 
perkembangan yang ada sehingga perlu dilakukan 
perubahan; 

Mengingat 

b. bahwa untuk melaksanakan sebagaimana dimaksud pada 
huruf a, perlu mengatur Perubahan atas Kebijakan dan 
Strategi Kabupaten Jombang dalam Pengelolaan Sampah 
Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 
dalam Peraturan Bupati; 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
. Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan 

Propinsi Jawa Timur (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 41) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang Penge101aan 
Sampah (Lembaran Negara Tahun 2008 Nomor 69, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4851); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 81 Tahun 2012 tentang 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga (Lembaran Negara Tahun 2012 
Nomor 188, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5347); 



------------- -

2 

5. Peraturan Presiden Nomor 97 tahun 2017 ten tang Kebijakan 
danStrategi Nasional Pengelolaan Sampah Rumah Tangga 
dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

6 .. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 
P.lO/MENLHK/SETJEN/ PLB.0/4/2018 Tentang Pedoman 
Penyusunan Kebijakan dan Strategi Daerah Pengelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga. 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Jombang Nomor 6 Tahun 2011 
tentang Pengelolaan Sampah (Lembaran Daerah Tahun 2011 
Nomor 6/E, Tambahan Lembaran Daerah Tahun 2011 
Nomor 6/E); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Jombang Nomor 8 Tahun 2016 
ten tang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Jombang (Lembaran Daerah Tahun 2016 Nomor 
8/D, Tambahan Lembaran Daerah Tahun 2016 Nomor 8/D) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan' Daerah 
Kabupaten Jombang Nomor 11 Tahun 2018 (Lembaran' 
Daerah Tahun 2018 Nomor l1/D); 

9. Peraturan Bupati Jombang Nomor 32 Tahun 2018 tentang 
Kebijakan dan Strategi Kabupaten Jombang dalam 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga (Berita Daerah Tahun 2018 Nomor 
32/E); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI JOMBANG NOMOR 
32 TAHUN 2018 TENTANG KEBIJAKAN DAN STRATEGI 
KABUPATEN JOMBANG DALAM PENGELOLAAN SAMPAH 
RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH 
TANGGA. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Jombang Nomor 32 
Tahun 2018 tentang Kebijakan dan Strategi Kabupaten Jombang 
dalam Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga (Berita Daerah Tahun 2018 Nomor 
32/E) diubah sebagai berikut yaitu: 

1. Ketentuan Pasal 7 diubah, sehingga secara keseluruhan 
Pasal 7 berbunyi sebagai berikut: 

"Pasa17 
(1) Strategi pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga sebagaimana 
dimaksud dalam Pasa15 ayat (1) hurufb meliputi: 

a. melaksanakan norma, standar, prosedur dan kriteria 
dalam pengurangan Sampah Rumah Tangga' dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

b. penguatan koordinasi dan kerja sama antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah; 

c. penguatan komitmen lembaga eksekutif dan legislatif 
di daerah dalam penyediaan anggaran pengurangan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga; 



3 

d. peningkatan kapasitas kepemimpinan, kelembagaan, 
dan sumber daya manusia dalam upaya ' 
pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

e. pembentukan sistem informasi; 
f. penguatan keterlibatan masyarakat melalui 

komunikasi, informasi dan edukasi; 
g. penerapan dan pengembangan sistem insentif dan 

disinsentif dalam pengurangan Sampah - Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 
dan 

h. penguatan komitmen dunia usaha melalui 
penerapan kewajiban produsen dalam pengurangan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga. 

(2) Strategi penanganan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga sebagaimana 
dimaksud dalam Pasa15 ayat (1) hurufb meliputi: 
a. melaksanakan norma, standar, prosedur dan kriteria 

dalam penanganan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

b. penguatan koordinasi dan kerja sama antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah; 

c. penguatan komitmen lembaga eksekutif dan legislatif 
di daerah dalam penyediaan anggaran penanganan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga; 

d. peningkatan kapasitas kepemimpinan, kelembagaan, 
dan sumber daya manusia dalam penanganan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga; 

e. pembentukan sistem informasi; 
f. penguatan keterlibatan masyarakat melalui 

komunikasi, informasi dan edukasi; 
g. penerapan dan pengembangan skema investasi, 

operasional dan pemeliharaan; 
h. penguatan penegakan hukum; 
1. penguatan keterlibatan dunia usaha melalui 

kemitraan dengan Pemerintah Daerah; 
j. penerapan teknologi penanganan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 
yang ramah lingkungan dan tepat guna; dan 

k. penerapan dan pengembangan sistem intensif dan 
disinsentif dalam penanganan Sampah Rumal:l 
Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

2. Ketentuan Lampiran diubah sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 



4 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pa da tanggal diundangkan . 

Agar setiap orang men getahuinya, memerintahkan 
pengundangan Pera tura n Bupati ini dengan penempa tannya 
dalam Berita Daera h Kabupaten Jombang. 

Diundangkan d i Jombang 
Pada tanggal 26 Agustus 2019 
SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATE 

Ditetapkan di Jomba n g 
Pa da tanggal 26 Agustus 
BUPATI JOMBANG, 

-::7~( I w 

BERlTA DAERAH KABUPATEN JOMBANG TAHUN 2019 NOMOR 52/E 

O"\HVIWM 4\ PERAroRAN BUPAT1 \2019\~ I1 \ UI \ PERUBAHA." JAKSTRADA P£I'C£LOLM.' SAMPAH OK doc: 

2019 


















































